facti turbari ceperunt dicentes. Dominator
 domine deus vanae sunt haec, an somnium est quod au-
 dimus. Tunc petrus. Filij non inquit nos insan-
 mus, sed haec vana sunt. At illi faciem fricantes
 aiunt. Nos sumus Faustinus et Faustus, quos
 mater nostra estimat in mari interisse. Et accur-
 rentes in complexus matris ruunt, et eas crebrius
 osculantur. At illa ait. Quid vultis haec esse. Ad quam
 petrus. Isti sunt filij tui Faustinus et Faustus quos
 in mari perisse putabas. Haec audies mater
 pro nimio gaudio velut amens effecta corruit
 et post ad se reuersa ait. Obsecro vos dulcis-
 simi filij narrate michi quomodo euasistis. Qui
 responderunt. Cum nauis fuisset resoluta et nos super
 quendam tabulam ueberemur, quidam pirate nos
 inuenientes in suam nauticam posuerunt, ac mu-
 tatis nominibus quidam nos honeste uidue Jus-
 tine nomine uiderunt, quae tanquam filios suos
 nos habuit, et liberalibus artibus nos erudiri
 fecit. Tandem prophetae opera dedimus, et symoni
 quidam mago nobiscum educato adhaesimus.
 Cumque eius fallaciam cognouissemus, ipsum omnino
 deseruimus et petri discipuli per zachaeum effecti
 sumus. **S**equenti autem die assumptus petrus
 tribus fratribus, scilicet Clemente Aquila et Niceta
 ad quendam secretiore locum orationis gratia descen-
 dit. Quos uenerandus quidam senex, sed tamen
 pauper alloqui cepit dicens. Misereor uestri
 fratres quod sub specie pietatis uos geritis errare con-
 sidero. Neque enim deus est, neque cultus hic ali-
 quis est, neque prudentia in mundo, sed fortuitus
 casus et genesus omnia agunt, sicut et ego ex me
 ipso manifeste properi in disciplina mathetis
 pro ceteris eruditus. Nolite ergo errare, siue
 enim oretis siue non, quod uestra genesis pertinet
 uobis erit. Clemens autem in eum respiciens animo
 pulsabatur, et sibi se eum aliter uidisse uidebatur.
 Cumque de mandato petri clemens aquila et nice-
 ta cum eo diutius disputassent, et prudentiam
 aptis rationibus ostendissent, eumque ob reuerentiam
 crebro patrem uocaret, dixit aquila. Quid necesse
 est ut eum patrem uocemus cum in mandatis habe-
 amus neminem super terram patrem uocare. Et pro-
 pter haec respiciens ad senem ait. Non iniuriose acci-
 pias patrem quod fratrem meum culpauit, quod te patrem
 uocauit. Habemus enim tale mandatum, ne ali-
 que isto nomine uocemus. Cumque aquila haec dixisset,

risit omnium astantium ceterum una cum sena et
 petro. Et cum ille eam risus inquireret, dixit ad
 eum clemens. Quae facis id de quo alios culpas,
 senem patrem uocando. At ille negabat dicens,
 Verensciscio si eum patrem uocauerim. Verum cum
 satis de prudentia disputatum esset, dixit senex,
 Crederem utique prudentiam esse, sed a propria sci-
 entia prohibeo: huic fidei accommodare presen-
 sum. Noui enim meam et coniugis mee genesis,
 et scio ea quae unicuique nostrorum dictabat gene-
 sis accidisse. Audite igitur coniugis mee thema
 et inuenietis scema cuius exitus accidit. Ha-
 buit namque matrem cum uenire super centrum, luna
 uero in occasu in domo martis et finibus satura-
 ni, quod scema adulteras facit, et suos propri-
 os amare et peregre proficisci, et in aquas defugere.
 Quod et ita factus est. Incidit namque in amorem
 sui et periculum atque opprobrium metuens cum ipso
 aufugit et in mari perijt. Nam sicut fratrem meum
 retulit ipsum primo ad amavit, sed cum ipse asse-
 tire sibi nollit, in suum suel libidinis amorem reuertit
 sit. Haec tamen ei imputandum est, quod eam genesus hoc
 facere compulit. Narrauitque quomodo somnium
 finxit, et quomodo cum liberis at benas uadens
 naufragio perijt. **E**t cumque filij uellent
 in eum irruere, et rem aperire, prohibuit petrus
 dicens. Quiescite quoad usque michi placuerit.
 Dixitque ei petrus. Si hodie coniugem tuam ca-
 stissimam cum tribus filiis tuis designauero, cre-
 des quod genesis nihil sit. Cui ille. Sic impossi-
 bile est te exhibere quod promissisti, ita impossi-
 bile est extra genesis aliquid fieri. Dixit ei pe-
 trus. Ecce iste est filius tuus clemens, et hi duo
 gemini tui Faustinus et Faustus. Tunc senex
 resolutis membris cecidit, et quasi exanimis factus
 est. Filij autem irruentes in eum osculabantur, uere-
 tes ne spiritum reuocare possent. Tandem ad se re-
 diens omnia ut acciderat per ordinem audiuit. Tunc
 subito uxor aduenit et cum lacrimis clamare
 cepit. Ubi est uir meus et dominus meus. Haec cum
 illa quasi amens clamaret, senex cucurrit, et cum
 multis lacrimis amplecti et stringere eam ce-
 pit. **B**uz igitur similiter maneret aduenit quidam
 nuntius apionem et ambionem faustiniani ami-
 cissimos cum simone mago hospitari. De quo
 rum aduentu Faustianus ualde gaudens
 ad eos uisitandos iuit. Et ecce nuntius uenit

qui diceret mīstrū cesaris antiochiā adue-
nisse. ut magos oēs quereret et morte puni-
ret. Tunc simon magus in odiū filioꝝ qui
ip̄m reliq̄rant. vultus sui similitudinē in fau-
stinianū imp̄ssit. ut nō Faustinian⁹ s; symō
mag⁹ ab oībus putaret. Hoc autē fecit ut a
mīstris cesaris loco sui teneret et occideret.
Ipsa autē symō de parib⁹ illis abscessit. Cū
autē faustinian⁹ ad petruz et filios redisset.
expauerunt filij vultus symonis. in eum in-
tuentes. vocē autē patris sui audiētes. So-
lus autē petrus erat qui vultū eius natura-
lem videbat. Cūq; filij eius et vxor ei⁹ euz
refugerent et execrarentur. Dicebat eis. Cur
execramini et refugitis prēm vestꝝ. Qui re-
sponderūt. q̄ idō eū fugerēt. quia in eo vul-
tus symonis magi appareret. Consecerat ei
simon q̄ddam vngentū. et faciem ei⁹ punxe-
rat. et vultū suū arte magica imp̄sserat i eū.
Ipsē igit lamētabat et dicebat. Quid michi
misero accidit ut vna die recognitus ab vxo-
re et filijs letari n̄ potuerim cū eis. Vxor vō
eius sparsis crinib⁹ et filij plurimū flebant.
Simon autē magus dū adhuc eēt an-
tiochie petꝝ plurimū infamauerat. magus
maleficū et homicidā eū dicendo. Veniq; i
tantū aduersus petrū ip̄m cōcitauerat. ut
ip̄m iuenire plurimū affectarent. ut carnes
eius dentibus laniant. Dixit ergo Petr⁹
Faustiniā. Quoniā q̄dē symon mag⁹ eē
videris. perge antiochiā et corā omni popu-
lo me excusa. ac ea que de me dixit simon ex
plona sui retracta. Post hoc ego antiochi-
am venias. et alienū hunc vultū a te effuga-
bo. et p̄prium vultum corā omībus reedda
Hoc tamē nullo mō credendū est q̄ beat⁹
Petrus mentiri mādauerit. cū deus non
indigeat nostro mendatio. Ideo itinerari⁹
clemētis in quo hec scripta sunt liber apo-
crifus ē. nec ut q̄busdā placz suscipiendus ē
in talib⁹. Verū tamē dici pōt q̄ petr⁹ si dili-
genter v̄ba sua p̄siderent non sibi dixit ut sy-
monē magū eē se diceret. s; ut ip̄lo effigiem
faciei sup̄ductā oñdens petꝝ ex persona
symonis cōmēdaret. et mala q̄ dixerat reuo-
caret. Et ille dixit se eē symonē. nō q̄ntuz ad
veritatē. s; q̄ntū ad apparentiā. Und quod

infra dixit Faustianus. Ego symon x̄.
sic debet accipi. id est q̄ntū ad apparentiam
videoꝝ eē simon. Fuit ergo simon supple-
tatiuus. Perrexit ergo Faustian⁹ pat̄ cle-
mentis antiochiā. et ip̄m puocans dixit
Ego symon ānuncio vob et p̄fiteor omnia
fefellisse de petro. Nequa q̄s enī est seductor
vel magus. sed ad salutem mundi missus.
Quapp̄ si de cetero aliqd̄ p̄ ip̄z dixerō. me
tanq̄s seductorē et maleficū repellatis. Nūc
enī p̄nias ago. q̄ male me dixisse agnosco.
Adoneo igit vos ut ip̄i credatis. ne vos et
ciuitas vestra insit̄ peatis. Cūq; h̄ oīa que
petr⁹ iusserat p̄p̄sser. et iam in amorē petri
ip̄m incitass; petr⁹ ad eū venit. et orōe facta
effigie vult⁹ symonis ab eo penit⁹ effugauit
Adopulus aut antiochen⁹ Perrū benigne
et cū multo honore recepit. et ip̄m in carbe-
dra sublimauit. Quid audiens Simon illuc
perrexit. et ip̄m conuocās ait. Adiroz q̄ cū
vos salubrib⁹ p̄ceptis instruxerim. et a se-
ductore petro vos cauere monuerim. vos
ip̄m non solū audistis. sed etiaz episcopali
catbedra sublimastis. Tunc omnes euz fu-
rore aduersus eū dixerunt. Adonstro nob
similis es. Audi ihericus te penituisse dice-
bas. et nūcte et nos p̄cipitare conaris. Erim
petum in eū faciētes. euz ignominia eū pro-
tinus expulerunt. Hec oīa Clemēs in libro
suo de seipso narrat. et hāc historiā ibid̄ inse-
ruit. **S** Post hec autem petrus cum
romā venisset. et suam passionē imminere
videret. clemētē post se episcopum ordina-
uit. Adortuo igit p̄ncipe ap̄loꝝ Petro. cle-
mens vir p̄uidus p̄cauens in futurū. ne scz
p̄ hoc exemplū quilibet vellet sibi in ecclesia
successorē statuere. et hereditate sanctuariū
domini possidere. lino cessit. et postmodum
ceto. Nonnulli asserunt q̄ linus et cletus nō
fuerunt summi pontifices. sed tantū petri
apostoli coadiutores. propter q̄d in cathe-
logo pontificū meruerūt annūerari Post
bos aut clemēs eligi. et p̄sidere compellit
Qui ita moꝝ ornamento pollebat. ut iudis
et gentilib⁹ et omībus christianis poplis
complacere. Singulaz iopes regionū no-
minatim scriptos bēbat. et quos baptismi

De sancto Clemente

sanctificatione mundauerat. non sinebat publice fieri medicitati subiectos. Cū itaq; domicellā virginē neptē Domiciani imperatoris sacro velamine psecrasset. et Theodorā uxore Sylinni amici imperatoris ad fidem puerisset. et in castitatis pposito manere pmitteret. Sylinni zelo ductus eccliam p uxore suā occulte intrauit. scire volēs pp̄t quid illa sic eccliam frequenter. Et ubi a sancto Clemente orō fusa est. et a ip̄o responsus est amen. Sylinni cecus et surdus penitus effectus est. Qui statim pueris suis dixit. Eitote me tollite et foras educite. Pueri autē p totam eccliam eum girabant. sed et adianuas puenire nō poterāt. Quos cum vidisset Theodora sic errātes. p̄mo q̄dem ab eis declinauit. putans q̄ vir suus eam cognoscere posset. Postmodū autē quid nam hoc eēt interrogauit. Qui dixerūt. Bñs noster dū vult videre et audire que non licet cecus et surdus factus est. Tūc illa in orōne se dedit deprecans vt vir suus inde exire possit. Et p̄ orōnem dixit pueris. Ite mō et pducite dominū vestrū ad domū. Cūq; abissent. sancto Clementi Theodora quid acciderit indicauit. Tūc sanctus rogatu theodore ad eū venit. et ip̄m inuenit ap̄tis oculis nil videntē et nil penitus audientē. Cūq; clemēs pro eo orasset. et ille auditū et lumē recepisset. videns Clementē iuxta uxorem suam stantē amens effici. et se illusum magicis artibus suspicatur. Precepitq; suis suis vt tenerēt clementē dicens. Et ingrederetur ad uxorem meam magicis artibus me excecavit. Precepitq; ministris vt clementē ligarēt et ligatū traberent. Et illi ligātes colūnas iacentes et saxa putabāt sic etiā Sylinnio videbāt. q̄ sc̄m clementē cū suis clericis traberēt et ligarēt. Tūc clemēs Sylinnio ait. Q̄ saxa deos dicis. saxa trabere meruisti. Ille autē v̄e euz ligatū existimās ait. Ego te infici faciā. Clemēs autē inde abscedēs. theodorā rogauit ne ab orōne cessaret donec virū suū dñs visitaret. Pranti igit̄ theodore petr̄ ap̄tus apparuit di. P̄der te vir tuus saluabit. vt impleatur q̄d dixit frat̄ meus paulus. Saluabitur vir infidel̄ p̄ mulierē fidelem. Et bec di

cens abscessit. Statimq; sylinni uxore suā ad se vocauit. obsecrās vt p se oraret. et sanctum Clementē ad se vocaret. Qui cū venisset. ip̄m in fide instruxit. et eū cum. cccxiiij. de domo sua baptizauit. P̄der bñc autē sylinnum mlti nobiles et amici nerue imperatoris dño crediderūt. Tūc comes sacrorū pecuniam mltis dedit. et p̄ sc̄m clementē seditiōez maximā excitauit. ¶ Tūc mamertinus v̄bis p̄fectus ip̄li seditiōem maximā nō ferens. ad se clementē adduci fecit. Quez cū redargueret. et ad se inclinare attēptaret ille ait. Optarē te ad rōnē accedere. Nam si canes multi p̄ nos latrauerint. et morsibus attrectauerint. nunq; hoc nob̄ auferre p̄nt. q̄ nos sumus rōnabiles boies. et ip̄i sunt irrationabiles canes. Seditio autē ab impiis exorta. on̄dit se nihil habere certū vel verū. Tūc mamertinus de eo traiano imperatore scribens r̄nsus accepit. q̄ aut sacrificar; aut trāspontū mare in beremo q̄ adiacet ciuitati terfone ip̄m in exiliū mitteret. Tūc p̄fectus clementi cū lacrimis ait. Deus tuus quē pure colis ip̄e te adiuuet. P̄fectus autē ei nauē tribuit. et oia nec̄aria ministravit. P̄duli autē clerici et laici ip̄m in exiliū sunt secuti. P̄fectus autē in insulā. inuenit ibi plusq; duo milia xp̄ianoz ibidē tā dudū ad secunda marmora dānatorū. Qui sc̄m clementez videntes. statim in fletū et lacrimas pruperrunt. Quos ille cōsolans ait. Nō meis meritis ad vos me milit dñs vestre corone p̄cipē me fieri. Et cū ab eis didicisset. q̄ a sexto milario aqm̄ suis būeris deportarēt. dixit eis. Oremus omēs dñm Ihesum christuz vt cōfessoribus suis fontē in loco isto ac venas aq̄ apiat. Et q̄ percussit petrā i de s̄o sina et fluxerūt aq̄ in abundantia. ip̄e nobis lacem affluentez imptiatur. vt de ei⁹ bñficijs gratulemur. Cūq; orōe facta bincinde circūspiceret. vidit agnū stantē qui pede erecto dextro q̄si locū ep̄o on̄debat. Et intelligens dñm ihm xp̄m eē quē solus ip̄e videbat. prerit ad locū et dixit. In noie patris et filij et spiritus sancti in isto loco pcutite. S; cū null⁹ in isto loco in quo agn⁹ steterat oringeret. ip̄e accepto breui sarculo leui ictu locuz s̄

De sancto Clemente

pede a igni percussit. et statim maximus fons
erupit. et in fluuius creuit. Tunc vniuersis
gaudentibus sanctus Clemens ait. Flumi-
nis impetus letificat ciuitatem dei. Ad banc
famam multi confluxerunt. et vna die quingen-
ti et amplius ab ea baptisma susceperunt. et
ydolorum templa destruentes per totam puincia
intra vnum annum. lxxv. ecclesias edificauerunt
Post tres autem annos traianus imperator
qui cepit anno domini. cvj. hoc audiens. quendam
ducem illuc misit. Qui cum omnes libenter
mori conspiceret. multitudini cessit. et solum cle-
mentem ligata ad collum eius anchora in mare
precipitavit dicens. Jam non poterunt ipsum
pro deo colere christiani Stante autem omni
multitudine ad litus maris. Cornelius et
Stephanus discipuli eius omnes orare pre-
ceperunt. ut dominus corpus sui martiris eis
monstraret. Statimque mari per tria miliaria
recedente. omnes per siccum ingressi inuenerunt in
modum templi marmorei habitaculum a deo
paratum. et ibi in archa corpus sancti clemen-
tis. et anchoram iuxta eum. Reuelatum est autem
discipulis eius ne inde tollerent corpus eius.
Omni autem anno tempore passionis per septem dies
ad tria miliaria. mare recedit. et siccum iter
aduentibus tribuit. **I**n vna autem
solennitate mulier cum filio suo paruulo ad
locum accessit. Completis autem festiuitatis so-
lenniis cum puer obdormiret. sonus inundan-
tium aquarum subito factus est. Mulier autem
terrata et filij sui oblita. cum reliqua multitu-
dine ad ripam aufugit. Que postmodum filij
memor cum eiulatu maximo flebat. et usque ad
celum lamentabiles voces dabat. ac per litora cla-
mans et eiulans discurrebat. si forte filij cor-
pus a litore eiectionem videret. Sed cum in ea
spes omnis deficeret ad domum rediit. et totum
illum annum in fletu et merore duxit. Post an-
num igitur apertis mari omnes anticipas ad lo-
cum periclitata venit. si de filio forte aliquid vesti-
gium inuenire posset. Cum ergo annum tumultum
sancti clementis se in orationem dedisset. Surgens
vidit infantem in loco ubi eum reliquerat dormien-
tem. Estimans autem eum esse defunctum. accessit per-
puius quasi corpus collectura exanime. Sed
cum eum dormientem cognouisset. excitatus

velociter spectantibus (plis incolumem in ve-
nis leuauit. et ubi nam per illum annum fuerit
requisiuit. Ille autem se nescire respondit. si annus
integer preterierat. sed tantum vni noctis spa-
cio se suauiter dormisse putabat. **A**mbrosius
in prefatione sic ait. Cum iniquissimus persecu-
tor beatum clementem penitus afficere a dyabolo
cogeretur. non et tormentum intulit. sed triu-
mphis. Factus ergo martyr in fluctibus ut mer-
geretur. et ex hoc puenit ad premium unde petrus
magister eius puenit ad celum. Ambo ergo
in fluctibus christus approbans mentes. clemen-
tem ad palmam victoriae de profundo reuocat
petrum ad celestia regna in eodem elemento
ne mergeretur eleuat. **R**efert leo hostiensis
episcopus quod tempore quod Michael imperator noue rome
regebat imperium. sacerdos quidam nomine
philosophus qui ob summum ingenium a
puericia fuerat sic vocatus. cum ter sonam
puenisset et de his que narrat in historia de
mentis habitatores interrogasset. quod adue-
ne potius quam indigene erant. se nescire confe-
ssi sunt. Si quidem miraculum marini recessus ob-
culpam inhabitantium iam diu cessauerat. et ob in-
cursum barbarorum tempore marini recessus ve-
nientium templum destructum fuerat. et archa cum
corpore marinis fluctibus obruta erat. exigentibus
culpam inhabitantium. Super quo miratur
philosophus. et accedens ad ciuitaculam nomine geor-
giam cum episcopo et clero accessit ad querendum
sacras reliquias ad insulam in qua estimabant
esse corpus martiris. Ubi cum hymnis et
orationibus fodientes diuina reuelatione inue-
nerunt corpus et anchoram cum qua fuerat
in mare periclitatum. et deportauerunt ter sonam.
Deinde predictus philosophus cum corpore sancti clementis
romam venit. et multis omnibus miraculis in ecclesia
qua nunc beatus sancti clementis. honorifice corpus collo-
catum fuit. In quadam autem cronica legitur quod mari
ab illo loco exiccato. a beato cirillo moranorum
episcopo romam translatum est.

CLXVI

De sancto Erisogono.

Erisogonus iussu
Byocleciani in carcere reclusus
dicitur ubi sancte Anastasie ali

De sancto Crisogono

monijā fouebat. Cum ergo Anastasia; vir eius in artissimā custodiam posuisset. Crisogono qui eam erudierat talia scripta direxit. Sancto confessori christi Crisogono Anastasia. Sacrilegi iugum mariti suscepi. cuius deo miserante thorum mētra infirmitate declinās. die noctuq; domini nostri Ihesu christi amplector vestigia. Cū iste patrimoniu meum ex quo illustratur. cum indignatōe ac turpibus ydolatriæ exbauit. me quoq; velut magam atq; sacrilegam custodie tam grauissime mancipaui. vt me vitam temporalē amittere suspicer. Nichil enī superest nisi vt amisso spiritu morti succumbā In qua morte licet gloriar. tamē mea mens valde conterit. quia opes mee quas deo deuoueram. a turpibus consumuntur. Vale vir dei. mementoq; mei. Cui crisogonus sic respondit. Vide qd non cōturberis in hoc qd tibi pie viuenti inferatur aduersa. Non enim decipieris sed pbaris. cito ad te placitū tempus christus cōuertet. et quasi post noctis tenebras floridū dei lumen aspicias atq; post glaciei frigus aurea tibi tempora et serena succedent. Vale in domino et ora pro me. Beniq; cum beata Anastasia sic in custodia artaretur vt vix ei panis quadrans daretur. estimans se morituram sancto Crisogono epistolā in hec verba scripsit. Confessori christi Crisogono Anastasia. Finis venit corpis memēto mei. vt egredientē animā meā ipse suscipiat. p cuius amore ista sustineo que ex ore huius vetule recognoueris. Cui ille rescripsit. Superest vt lumētenebre antecedant. sicut etiam post infirmitatē salus reuertitur et vita post mortē promittit. Vno fine concluduntur. et aduersa huius mundi et prospera. ne vel tristibus desperatio vel letis elatō domineēt. Vnū mare ē in quo nauicule corporis nostri velificant. et sub vno corpis gubernatore anime nostre nautico funguntur officio. Quorundā; igit naues forissimis carinarum nexibus solidate crebros equorū cōcitatos fluctus ille se ptereunt. Quorundam vero fragiles iuncture lignorum etiam in tranquillo vicinū morti conficiunt

cursum. Tu autem o christi famula crucis tropheum tota mente cōstringe. et te ipsam prepara ad opus dei. Igitur dyoclecianus aquileie partibus positus ceteros christianos occidens sanctū Crisogonum sibi presentari iussit. Cui cum diceret. accipe potestatem prefecture tue et consulatū generis tui. et sacrificia dijs. Respondit crisogonus Vnum deū in celo adoro. et dignitates tuas quasi lutum cōtemno. Data igitur super eum sententia. ad quēdam locum ducitur. et ibidem protinus decollat circa ānos domini. cclxxxvij. Cuius corpus cū capite sanctus Selus presbiter sepeliuit.

CLXVII

21

De sancta katherina

Katherina dicitur
a catha quod est vniuersum. et ruina q̄si vniuersal' ruina. Om-

ne enī edificiu diaboli i ea vniuersal' corruit. Nam in ea corruit edificiu; superbie per humilitatē quā habuit. carnalis concupiscentie p virginitatē quam seruauit. cupiditatis mundane. quia omnia mūdana de iperit. Vel katherina q̄si cathenula. ipsa enim sibi per bona opa quādam cathenas fecit. per quā vsq; ad celum ascendit. Que quidē cathena siue scala quattuor gradus habet. qui sunt innocentia operis. mundicia cordis. Despectio vanitatis. et locutio veritatis. Quos ppha p ordinē ponit dicēs. Quis ascendet in montes dñi zc. Et rñdet. Innocēs manib; et mūdo corde. q̄ nō accepit in vano animā suā; nec iurauit in dolo pximo suo. Quātr autē isti q̄ttuor gradus in beata katherina fuerunt patet ex legēda sua.

Katherina costi regis filia omib; liberaliū; studijs erudita fuit. Cū autē Maxenti' impator oēs tā; diuites q; paupes ad alexandriā puocaret. vt ydol' imolarēt. et xpianos imolare nolentes puniret. katherina cum esset ānoz. xvij. et in palatio diuitijs et pueris pleno sola remansisset. audiēs aimaliū diuersoz mugit'

De sancta katherina.

et cantantiū plausus. misso illuc nuncio in
quiri iussit celerit̄ quid esset. Quod dū didicisset.
assumptis aliq̄b⁹ d' palatio signo crucis
se munitis illuc accessit. ibiq; mltos xp̄ianos
metu mortis ad sacrificia duci conspexit.
Que uehemēti dolore cordis sauciata ad
impatores se audaci ingessit. et sic ait. Salu
tatōez tibi pferre ipator et ordinis dignas et
rōnis via p̄monebat si creatorē celoz agno
sceres. et a dijs animū reuocares. Stansq;
añ ianuā templi p̄ varias p̄clusionēs silogis
morum allegorice et metonymice diserte et
misticē mltā cū cesare disputauit. Deinde
rediēs ad p̄mune colloquiū dixit. Hec tibi
tanq; sapiēt̄ pferre curauit. Hūc aut̄ q̄re in
cassum p̄gregasti hāc mltitudinē ad colen
dā stulticiā ydoloz. Adiraris h̄ tēplū māu
artificū opatum miraris ornamēta p̄ciosa
que uelut puluis añ faciē uenti erūt. Adira
re poti⁹ celū et terrā mare et oīa q̄ in eis sūt.
Adirare ornamēta celoz. solē uidelicet et lu
nam et stellas. Adirare famulatū eoz q̄liter
a mūdi initio vsq; ad finē nocte et die currūt
ad occidentē et redeunt ad orientē. nec vnq;
fatigant̄. Et cū hec animaduertēris. interro
ga et discē q̄s sit eoz potentior. Cū aut̄ ipsuz
ipso donāte intellexeris. nec similit̄ illi inue
nire ualueris. ipm̄ ad ora. ip̄z gl̄ifica. Ip̄e eīz
est deus deoz et dñs dñantū. Cūq; de filij
incarnatōe sapiēt̄er plurima disputass̄. stu
pefact⁹ cesar nō ualuit ad hec r̄ndere. Tan
dē ad se reuersus. dixit ad eā. Sine o mlier
sine nos finire sacrificiū. et post h̄ ubi respō
sa reddem⁹. Precepit igit̄ eā ad palatium
duci et cū diligentia custodiri. admirans ni
miū eius prudentiā et corpis pulcritudinez
Erat enī speciosa valde. et incredibili pulcri
tudine oīm ocul̄ admirabil̄ uidebat̄ et ḡtio
sa. Veniēs igit̄ cesar ad palatū. dixit kathe
rine. Audiuimus tuā eloq̄ntiā. et mirati su
mus tuā prudentiā. sed in deoz sacrificijs
occupati oīa plene intelligere nequiuim⁹.
Hūc aut̄ ab initio p̄geniē tuā requirim⁹.
Et sancta katherina ad hoc. Scriptus est
Hec te collaudes ne te culpaueris ipse.
Hoc faciunt stulti. quos gl̄ia uerat inanis
Confiteor tamē meaz progeniē. non tūmo

re iactantie. sed humilitatis amore. Ego eīz
sū katherina Costi regis unica filia. Que
quāuis in purpura nata. et liberalibus di
sciplinis non mediocriter instructa. Hec ta
men omnia contempsi. et ad dominū Ihesū
christum confugi. Dij autē quos colis nec
te nec alios iuuare possunt. D igitur infeli
ces talium numinū cultores. quibus ad
uocatis in necessitate non assunt. in tribula
tione non succurrunt. in periculo nō defen
dunt. Cui rex. Si ita est ut dicis. totus mun
dus errat. et tu sola uerum dicis. cum tamē
omne uerbum in ore duorum uel trium testi
um cōfirmet̄. Si angelus esses. si celica uir
tus adhuc tibi credere nemo deberz. quan
to minus cum femia fragilis esse probaris
Cui illa. ne obsecro cesar a furore tuo te uin
ci permittas. ut in sapientis animo nō stet
turbatio dura. Sic nanq; poeta ait. Tu si
animo rexeris rex eris. si corpore seruus Et
rex. At uideo pestifera calliditate nos illa
queare disponis. duz per exempla philoso
phozum p̄monē protrahere niteris. Vidēs
autem cesar q̄ eius sapientie obuiare non
posset. mādauit occulte per litteras ut om
nes grammatici et rethores ad pretozum
alexandrie festinanter uenirent. immensa
munera recepturi si cōcionatricez uirginez
suis assertionibus superarent. **C** Ad
duci sunt igitur de diuersis prouintijs q̄n
quaginta oratores. qui omnes mortales
in omni mundana sapientia excelebant.
Quib⁹ interrogantibus cur tam de remo
tis partibus euocati fuissent. Cesar respon
dit. Est apud nos q̄dam puella sensu et pru
dētia incomparabilis. que omnes sapien
tes confutat. et deos nostros demones esse
affirmat. Quā si superaueritis. cū honore
magno ad p̄pria redibitis. Ad hec vnus in
dignat⁹ stomachāt̄i uoce r̄ndit. Magnū
imperatoris consiliū. qui ob vnus de gene
rem puelle cōflicum sapientes mundi de
remotis p̄ibus aduocauit. cum vn⁹ ex no
stris clientulis eam poterat leuissime cōsu
tare. Et rex. Poteram quidez hāc ui ad sa
crificandū impellere. aut penis extinguere
sed melius iudicauit. ut uestris argumētis

De sancta katherina.

penitus confutei. Cui illi dixerunt. Abducat
coram nobis puella. ut sua temeritate con-
uicta. nunquam se sapientes vidisse cognoscat.
Sed cum virgo certamē quod sibi imminēbat di-
dicisset. totā se dño commendauit. Et ecce āge-
lus dñi astitit sibi. et ut p̄stare staret admo-
nuit. asserens quod non solū ab his vinci non
poterit. sed insup illa ip̄os cōuersos ad pal-
mam martirij destinabit. Cum ergo coram
oratoribus adducta fuisset. dixit imperato-
ri. Quali iudicō contra vnā puellam quin-
quaginta oratores opponis. quos et victo-
ria remunerādos p̄mittis. et me sine spe mer-
cedis pugnare cōpellis. Erit tamē merces
michi dñs Ihs x̄ps. qui est spes et corona
pro se certantiū. Tunc cum oratores deum
fieri hominē aut pati impossibile dicerent
virgo etiam boca gentilibus p̄dictum esse
ostendit. Nam Plato astruit deum circū
rotundū et decurtatum. Sibilla quoque sic
ait. Felix ille deus ligno qui pendet ab alto.
Cū igitur virgo cū oratorib⁹ sapientissime
disputaret. et eos aptis ratiōibus confuta-
ret. stupefacti illi. quid dicerent nō inuenie-
ntes. muti penitus sunt effecti. Tūc impe-
rator contra eos nimio furore repletus. in-
crepare eos cepit. cur ab vna puella tas tur-
piter se vinci p̄mitteret. Tunc vn⁹ magister
aliorū sic ait. Noueris impator quod null⁹ vn⁹
a nō nos stare potuit. quā p̄tinuo vinceretur.
Hec autē puella in q̄ spūs dei loquit. sic nos
inā miratōem p̄uertit. ut p̄ x̄pm aliquid di-
cere. aut oīno nesciam⁹. aut penitus formi-
demus. An impator p̄stanter fatemur. quod
nisi p̄babiliorē sniam d̄ dijs quā vsq; modo
coluim⁹ p̄tuleris. ecce omēs ad x̄pm p̄verti-
mar. Audiēs hec tirānus. nimio furore suc-
census. omēs in medio ciuitatis p̄cremari
iussit. At virgo ip̄os p̄fortās ad martirij
p̄stantes efficit. et d̄ fide diligenti instruit. Et
cū dolerent quod sine baptismo decederēt. v̄go
r̄ndit. Ne timeatis. quia effusio vestri sangui-
nis vob̄ baptism⁹ reputabit et corōa. Cū er-
go signo crucis munita flāmis fuisset inie-
cta. ita aīas dñi reddiderūt. ut nec capilli n̄
p̄stunēta eorū ab igne in aliq̄ lederent. Cū
autē a xp̄ianis fuissent sepulti. tirān⁹ virgini